
 
 

 

Comune di Sciolze 

CITTÀ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 

 
OGGETTO: 
ATTO DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DEL FONDO PER LA 
PROGETTAZIONE TERRITORIALE ASSEGNATO CON DPCM DEL 
17/12/2021           
 
 
L’anno duemilaventidue addì undici del mese di maggio alle ore dodici e minuti dieci nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MOSSETTO GABRIELLA - Sindaco  Sì 

2. MONCALVO VITTORIO - Vice Sindaco  Sì 

3. FIORASO MATTIA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale SACCO Dott.ssa DANIELA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora MOSSETTO GABRIELLA nella sua qualità 
di PRESIDENTE  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto 
sopra indicato. 



 
OGGETTO: 
ATTO DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DEL FONDO PER LA P ROGETTAZIONE 
TERRITORIALE ASSEGNATO CON DPCM DEL 17/12/2021           
 
Premesso che il D.P.C.M. 17 dicembre 2021 “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale”  
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.41 del 18-2-2022, ha assegnato al Comune di Sciolze 20.940,89 €  
 
Richiamato l’articolo 4 del D.P.C.M. 17 dicembre 2021 “Misure finanziate attraverso il fondo” 

• “Gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2 per la messa a bando di premi per 
l'acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall'art. 3 del 
regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonche' con gli 
obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo lo schema 
dei bandi tipo di cui all'art. 6-quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017.” 

• “I comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o in 
parte, le risorse per l'affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilita' tecnica 
economica, secondo le modalita' di cui all'art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purche' coerenti con gli obiettivi di cui al comma 
1.” 

• “Le proposte progettuali di cui al comma 1 devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di 
cui al comma 6, dell'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017.” 

• “Le proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprieta' dagli enti beneficiari e possono essere 
poste a base di successive procedure strumentali alla loro concreta realizzazione, ovvero utilizzate per 
la partecipazione degli stessi enti ad avvisi o ad altre procedure di evidenza pubblica attivate da altre 
amministrazioni nazionali o unionali” 

 
Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che ha previsto la ripartizione dei 191,5 mld di € 
in 6 missioni: 

• MISSIONE 1: DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ, CULTURA E 
TURISMO 

• MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 
• MISSIONE 3: INFRASTRUTTURE PER UNA MOBILITÀ SOSTENIBILE 
• MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
• MISSIONE 5: INCLUSIONE E COESIONE 
• MISSIONE 6: SALUTE 

 
Considerato che uno degli obiettivi del PNRR è incentrato sulla rivoluzione verde e transizione ecologica e sulle 
infrastrutture per una mobilità sostenibile. 
 
Ritenuto di determinare specifici indirizzi sull’utilizzo del Fondo per la progettazione territoriale 
assegnato a questo Ente ;  
 
Visti il:  

• D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i;  
• D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i  
• DPR n. 207/2010  

 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese mediante assenso verbale  
 

DELIBERA  
 

1. Di approvare le premesse del presente atto deliberativo per farne parte integrante e sostanziale; 



2. Di disporre l’utilizzo del Fondo per la progettazione territoriale al fine di acquisire studi di 
fattibilità incentrati sulle seguenti tematiche: 

- transizione ecologica e della rivoluzione verde con l’obiettivo di ridurre l’impatto ambientale 
sull’ecosistema. 

- miglioramento delle infrastrutture viabili comunali. 

3. di demandare gli adempimenti successivi e conseguenti al presente atto deliberativo al 
Responsabile del Settore Tecnico e al Responsabile del Settore Finanziario; 

4. di nominare come Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Raffaele Falabella 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

5. di precisare che il ricorso a soggetti esterni si rende necessario ed indispensabile, considerate le 
particolarità e le specialità tecniche necessarie all’elaborazione degli studi in questione, 
trattandosi di compiti e funzioni che necessitano di competenze specifiche e strumentazioni 
particolari di cui questo Ente non dispone. 

Successivamente, con votazione unanime e favorevole espressa mediante assenso verbale, in ragione 
dell’urgenza di provvedere all’acquisizione degli studi di fattibilità sopra indicati, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4 comma, d.lgs. n. 
267/2000.  

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
MOSSETTO GABRIELLA 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

SACCO Dott.ssa DANIELA 
___________________________________ 

 
 

 
  

 
 


